
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  142    del   26.06.2017.. 
 

Oggetto: P.S.R.N. 2014-2020. Interventi per l’ammodernamento delle condotte adduttrici 

dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto. Approvazione progetto esecutivo. 

 
 
 

 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventisei (26) del mese di giugno  (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

�   con delibera della Deputazione Amministrativa n. 9 adottata nella seduta del 13.01.2014 è 

stato approvato il progetto “Interventi per    l’ammodernamento delle condotte adduttrici 

dell’impianto irriguo Tavo-Saline” redatto dall’ufficio tecnico consortile per l’importo 

complessivo di € 32.663.472,33; 

�  con delibera commissariale n. 9 del 31.03.2017, è stato disposto di  partecipare al bando di 

selezione delle proposte progettuali nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-

2020 - misura 4, che dispone quale importo massimo finanziabile per un unico intervento € 

20.000.000,00; 

� in virtù di ciò è stato dato mandato all’ufficio tecnico di definire dal succitato progetto due 

distinti lotti funzionali del valore inferiore alla soglia massima prevista di € 20.000.000,00;  

� è stato predisposto il primo stralcio funzionale relativo al progetto “Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline – 1° Lotto” 

nell’importo complessivo di € 18.065.220,57 come da quadro economico di seguito riportato: 

 

 

 



IMPORTO LORDO LAVORI A MISURA € 11.501.377,12
'- a detrarre gli oneri di sicurezza ordinari          € 320.877,53
IMPORTO LAVORI A MISURA SOGGETTO A RIBASSO € 11.180.499,59

Spese per la sicurezza:  
'- oneri di sicurezza ordinari € 320.877,53   
'- oneri di sicurezza specifici € 277.447,09   
Spese complessive per la sicurezza € 598.324,62           € 598.324,62
A)- IMPORTO TOTALE LAVORI COMPRENSIVO DELLE SPESE PER LA SICUREZZA € 11.778.824,21

   
b)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:   
   
b.1   Allacciamenti ai pubblici servizi (Pozzetto tipo "E") € 15.000,00  
b.2   Espropriazioni / acquisizioni di beni immobili € 1.513.835,83  
b.3 Spese per espropri: registrazione e trascrizione decreti definitivi, pubblicazioni  
vincolo preordinato, spese per le stime definitive Comm.ne Prov.le Espropri € 200.000,00 

 

b.4   Imprevisti   
b.5  Spese generali forfettarie 12% comprensive degli incentivi di 
cui all'art. 155 delC.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di 
Bonifica: A+b1+b2 = € 13.307.660,04 

   

-per incentivi alla prog. e D.L. € 13.307.660,04x2,00%= € 266.153,20   
 -per spese gen. al netto degli incentivi €13.307.660,04x10,00%= € 1.330.766,00   

Sommano € 1.596.919,20 € 1.596.919,20  
b.6  Pubblicità e spese di gara € 15.000,00  
b.7 Acquisto di hardware e di software per il salvataggio, l'elaborazione e la 
stampa dei dati relativi alle portate idriche misurate dalle apposite 
apparecchiature idrauliche € 35.000,00 

 

    
b.8  Accantonamento per adeguamento dei prezzi  € 250.000,00  
b.9  I.V.A. 22% su (A+b.1+b.6+b.7+b.8)= € 12.093.824,21                             € 2.660.641,33  
    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  € 6.286.396,36       € 6.286.396,36
 

T O T A L E   G E N E R A L E € 18.065.220,57 

 

  Preso atto della proposta pervenuta dal Responsabile del procedimento, D.ssa Angela 

Berarducci, allegata al presente atto, in merito all’approvazione del progetto esecutivo 

“Interventi per l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 

– 1° lotto” redatto dall’ufficio consortile per l’importo complessivo di € 18.065.220,57. 

  Ritenuto provvedere in merito; 

  Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di approvare il progetto esecutivo “P.S.R.N. 2014-2020 -  Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto  ” 

redatto dall’ufficio consortile per l’importo complessivo di € 18.065.220,57 come da 

quadro economico su riportato che qui si intende integralmente trascritto 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       14,00          del giorno        26.06.2017                alle ore     18,00 

del giorno 27.06.2017  

Chieti, lì 27.06.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 
 
 


